
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  38 DEL 10/04/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: “RIPRISTINO IMPIANTO SPORTIVO NELLA FRAZ. DI 

MONTONE”.C.U.P. G29H19000010001 C.I.G. Z1529C934E 

 DITTA PULCINI DARIO - AMMISSIBILITÀ CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno dieci del   mese di Aprile alle ore 09:58, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta, in collegamento da remoto, il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Proposta di delibera: 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Premesso che con deliberazione di G.C. n. 111 del 06.09.2019 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto comportante una spesa complessiva di € 41.563,00 di cui € 

28.030,24 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la manodopera, € 

983,32 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 12.549,44 per 

somme a disposizione; 

- Dato atto: 

- delle Linee Guida ANAC N. 4, la cui revisione, a seguito delle modifiche introdotte dal 

D.Lgs 56/2017, è stata approvata con delibera ANAC n. 206 del 1° marzo 2018; 

- della direttiva n. 2_2018 del Segretario Generale, prot. n. 5165 del 09.03.2018, con 

particolare riferimento al punto 3 lett. A; 

- della Circolare sulla direttiva n. 2_2018 del Segretario Generale, prot. n. 7169 del 

01.04.2019, che prevede, per lavori da eseguire in via ordinaria di importo maggiore di € 

40.000,00 e inferiore o pari ad € 150.000,00, l’invito ad almeno 3 operatori economici 

previa indagine di mercato; 

- che l’intervento in oggetto può essere attuato, ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019, con le modalità di cui 

all’OCDPC n. 558 del 15.11.2018 che, all’art. 4, prevede numerose e sostanziali deroghe, tra 

cui quelle al Codice dei contratti pubblici; 

- che l’intervento, così come inteso, è un lavoro e non un servizio e/o una fornitura e, quindi, 

non risulta necessario l’uso della piattaforma Consip; 

- che si procede all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 4 comma 3 dell’OCDPC n. 558 del 

15.11.2018, per ragioni di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

- Premesso: 

- che, a seguito di apposita procedura di affidamento, effettuata ai sensi degli art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., e come da determinazione n. 708 R.G. del 

25.09.2019 è risultata affidataria l’Impresa PULCINI DARIO che ha offerto un ribasso del 

7,50% (sette/50 per cento), comportante la spesa complessiva  di € 32.831,77, di cui € 

25.927,97 per lavori, € 983,32 per oneri afferenti la sicurezza ed € 5.920,48 per IVA al 22%; 

- che con la determinazione medesima è stata, altresì, ’impegnata la somma di € 32.831,77, di cui 

€ 25.927,97 per lavori, € 983,32 per oneri afferenti la sicurezza ed € 5.920,48 per IVA al 22% 

sul Cap. 8941 piano dei conti 2.02.01.09.016 dell’annualità 2019 del bilancio previsionale 

2019/2021; 

- che in data 30.09.2019, veniva stipulato il contratto di appalto; 

- che in data 13.11.2019, veniva effettuata la consegna dei lavori; 

- che in data 20.01.2020, prot. arrivo n. 1235, il Direttore dei Lavori, geom. Pietro DE AMICIS, 

ha provveduto a rimettere la documentazione relativa al S.A.L. N. 1 ed ultimo, di seguito 

elencata: 

- ALLEGATO 00 – CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI; 

- ALLEGATO 01 – LIBRETTO DELLE MISURE; 

- ALLEGATO 02 – REGISTRO CONTABILITA’; 

- ALLEGATO 03 – SOMMARIO DEL REGISTRO DI CONTABILITA’; 

- ALLEGATO 04  - STATO DI AVANZAMENTO LAVORI; 

- ALLEGATO 05 – CONTO FINALE DEI LAVORI; 

- ALLEGATO 06 – CERTIFICATO DI PAGAMENTO; 

- ALLEGATO 07 – RELAZIONE SUL CONTO FINALE; 

- ALLEGATO 08 - CERTIFICATO DIREGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI; 

- ALLEGATO 09 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AVVISO AI CREDITORI; 

- ALLEGATO 10 – GIORNALE DEI LAVORI: 



Pag. 3 

- che come risulta dalla documentazione sopra elencata, l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta 

PULCINI DARIO, fino a tutto il 13.01.2020, ammonta ad € 26.911,29, di cui € 25.927,97per 

lavori al netto del ribasso d’asta del 7,50%, € 983,32 per oneri afferenti la sicurezza, oltre ad € 

5.920,48 per IVA al 22%; 

- che dal Certificato di ultimazione lavori del 14.01.2020 risulta che i lavori sono stati ultimati in 

data 11.01.2020 e, quindi in anticipo rispetto alle condizioni, firmato senza riserve 

dall’Appaltatore; 

Vista il verbale di verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale redatto dal 

Rup Arch. Arnaldo DI SANTE redatto in data 27.03.2020 ; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 14.01.2020, pervenuto al protocollo di questo 

Comune in data 20.01.2020 al n. 1235  a cura del DL Geom. Pietro DE AMICIS che ha confermato 

l’importo del CRE di 26.776,73, ed il credito liquido dell’Appaltatore, pari ad € 134,56 

corrispondente alla ritenuta dello 0,5% per infortuni calcolata sulla somma di € 26.911,29  (totale 

della somma tra l’importo totale netto dei lavori e l’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso d’asta), oltre IVA al 22%,  

Considerato: 

- che l’Appaltatore ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) l’ammissibilità del Certificato di Regolare Esecuzione di cui in premessa; 

3) di dare atto che il credito liquido dell’Appaltatore è pari ad € 164,16, di cui € 134,56 come 

ritenuta dello 0,5% per garanzia ed € 29,60 per IVA al 22%; 

4) di dare atto che la liquidazione della somma di cui sopra sarà effettuata con successivo atto ed è 

subordinata alla presentazione della polizza di cui all’art. 102 comma 3 del DPR 207/2010 e 

s.m.i. e di un regolare documento di spesa; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta PULCINI DARIO – P. IVA  

00587260670 e CF PLC DRA 54P18 F764D, PEC dittapulcini@pec.it , per il seguito di 

competenza; 

6) di dare, altresì, atto che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio; 

7) di dichiarare il presente provvedimento  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 

mailto:dittapulcini@pec.it


Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 03/04/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 03/04/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il dl 18/2020 che all'art. 73, comma 1, dispone “1. Al fine di contrastare e contenere la 

diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal 

Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città 

metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle 

sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 

sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 

funzioni di cui all‟articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata 

pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente.”  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 16.03.2020 avente ad oggetto:” DISCIPLINA PER 

LA GESTIONE TELEMATICA DELLE SEDUTE DELLA  GIUNTA COMUNALE “;   

Dato atto che in attuazione delle predette disposizioni il giorno  10.04.2020 alle ore  9,58 si è tenuta 

la Giunta Comunale con collegamento da remoto dei componenti il Collegio e segnatamente come 

segue: · 

 Sindaco:  Giuliano Galiffi  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

 Vice Sindaco: Luca Lattanzi: collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta ;  

Assessore:  Donatella Cordone  assente ;  

Assessore: Piera Di Massimantonio  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e 

dispositivo informatico e presente in sala Giunta; 

 Assessore: Antonio Burrini  collegato da remoto a mezzo  Skype con videocamera e dispositivo 

informatico e presente in sala Giunta; 

E con la partecipazione del Segretario Generale :Francesca De Camillis,  collegata da remoto a 

mezzo videocamera a mezzo Skype  con videocamera e dispositivo informatico;   

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

 

 

 



Pag. 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;  

Visti i pareri favorevoli di cui all’ art. 49  del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

A votazione unanime favorevole dei presenti,  espressa in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 14/04/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 6737, in data 14/04/2020 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 14/04/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 10/04/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 14/04/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


